ICS77.150.99
CCSH61
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T2881—2023
代替GB/T2881—2014
工  业  硅
Siliconmetal
2023-12-28发布 2024-07-01实施

本文件没有需要界定的术语和定义。
4 分类
工业硅按化学成分进行分类。牌号按照硅元素符号与4位数字项(或字母)结合的形式表示,表示
方法见附录A。
5 技术要求
5.1 化学成分
5.1.1 主要杂质元素
主要杂质元素含量应符合表1的规定,需方需要其他牌号时,可参照附录B由供需双方协商确定
后在订货单(或合同)中具体注明。
1
GB/T2881—2023
表1 主要杂质元素
牌号
化学成分(质量分数)
%
名义硅含量a,不小于
主要杂质元素含量,不大于
Fe Al Ca
Si1101 99.79 0.10 0.10 0.01
Si2202 99.58 0.20 0.20 0.02
Si3303 99.37 0.30 0.30 0.03
Si4110 99.40 0.40 0.10 0.10
Si4210 99.30 0.40 0.20 0.10
Si4410 99.10 0.40 0.40 0.10
Si5210 99.20 0.50 0.20 0.10
Si5530 98.70 0.50 0.50 0.30
 分析结果的判定采用修约比较法,数值修约规则按GB/T8170的规定进行,修约数位与表中所列极限值数位一致。
  a 名义硅含量为100%减去铁、铝、钙元素含量总和的值。需方有特殊要求时,由供需双方协商。
5.1.2 微量元素
需方对微量元素有要求时,由供需双方参照表2协商,并在订货单(或合同)中注明。
表2 微量元素
用途
微量元素含量(质量分数),不大于
%
Ni Ti P B C Mn Cr Pb Cd Hg Cr6+ V
其他
单个
多晶
硅用
— 0.060 0.0080 0.0060 0.080 — — — — — — — 0.01
有机
硅用
0.015 0.060 — — — 0.040 0.010 0.0010 — — — 0.030 0.01
冶金
用
— — — — — — — 0.10 0.010 0.10 0.10 — 0.03
5.2 粒度
工业硅粒度范围及允许偏差应符合表3的规定,需方对粒度有特殊要求时,由供需双方协商确定后
在订货单(或合同)中具体注明。
2
GB/T2881—2023
表3 粒度
粒度范围
mm
上层筛筛上物(质量分数)
%
下层筛筛下物(质量分数)
%
10~100 ≤5 ≤5
5.3 外观
工业硅以块状或粒状供货,其表面和断面应清洁,不应有夹渣、粉状硅粘结以及其他异物。
6 试验方法
6.1 化学成分
工业硅的化学成分分析按GB/T14849(所有部分)的规定进行。Cr6+元素含量的检测方法由供需
双方协商。
6.2 粒度
采用孔径为10mm和100mm的筛网进行筛分。将试样的方向或位置改变,让所有合适的粒度的
试样能通过筛孔。分别将上层筛筛上物和下层筛筛下物称重,计算质量分数。
6.3 外观
在自然散射光下,目视检查外观质量。
7 检验规则
7.1 检查和验收
7.1.1 产品应由供方技术(质量)检验部门或第三方进行检验,保证产品质量符合本文件或订货单(或